四川轻化工大学 文件

川轻化〔2022〕121 号

关于印发《四川轻化工大学危险化学品安全

管理规定》的通知

校属各单位:

《四川轻化工大学危险化学品安全管理规定》已经学校审议

通过，现印发给你们，请遵照执行。

四川轻化工大学

2022 年 9月 29日

 — 2 —

四川轻化工大学危险化学品安全管理规定

第一章  总则

第一条  为进一步加强我校危险化学品的安全监督与管理，

预防和减少危险化学品事故，推进平安校园建设，保障学校教学、

科研工作的顺利开展，根据《中华人民共和国安全生产法》（主

席令第 88 号）、《危险化学品安全管理条例》（国令第 344 号）、

《四川轻化工大学实验室安全管理办法》（川轻化〔2022〕90 号）

等有关法律、法规和规定，结合学校实际，制定本规定。

第二条  本规定所称危险化学品是指具有毒害、腐蚀、爆炸、

燃烧、助燃等性质，对人体、设施、环境具有危害的剧毒化学品

和其它化学品。其中，政府相关监管部门根据情况认定需要管控

的化学品，统称为国家管控危险化学品（以下简称管控化学品）。

剧毒化学品、爆炸品、易制毒化学品、易制爆化学品由《危

险化学品目录》、《剧毒化学品目录》、《易制毒化学品安全管

理条例》、《易制爆危险化学品名录》确定，并以适时调整为准。

第三条  本规定适用于学校涉及使用危险化学品用于教学、

科研等用途的所有单位的安全监督与管理。

第二章  工作职责

第四条  国有资产与实验室管理处（以下简称国实处）在学

校实验室安全领导小组领导下履行我校危险化学品综合监管的职

能。包括化学品供应商的资质审验；危险化学品申购的审核；易

制毒化学品服务平台及四川省易制爆危险化学品流向管理信息系

 — 3 —

统的运行与维护；化学品供应商校内活动；实验室化学废弃物的

外送处置。

第五条  使用危险化学品的学院是危险化学品安全日常管理

的责任单位，其院长是本单位危险化学品安全管理的第一责任人。

各实验室安全环保责任人对职责范围内的危险化学品的使用和暂

存安全负直接责任。相关责任人应建立、完善本单位的危险化学

品安全管理体系，制定、落实危险化学品安全管理制度和安全操

作规程，制定危险化学品应急预案并定期演练。

第三章  危险化学品的申购

第六条  危险化学品的购买应遵循最少量原则，严格控制实

验室内使用及暂存的危险化学品量，降低实验室危险性，确保实

验室安全。

第七条  剧毒化学品、爆炸品、易制毒化学品、易制爆化学

品的申购需要填写《四川轻化工大学受管制类化学品申购审批

单》，由项目负责人、实验室负责人、学院负责人依次审核，交

由国实处审批后统一集中购买。

第八条  严禁使用私家车、普通车辆运输危险化学品，严禁

随身携带危险化学品乘坐公共交通、出租车、私家车、助力车、

自行车等普通车辆。

第九条  严禁使用普通快递寄送危险化学品。

第十条  危险化学品仓库的管理员须培训、考核合格后方可

持证上岗。

第四章  危险化学品的使用

 — 4 —

第十一条  使用危险化学品的实验室，其使用条件（包括工

艺）应当符合相关法律、行政法规的规定和国家标准、行业标准

的要求，保证危险化学品的安全使用。

第十二条  使用危险化学品的实验室，应根据使用的危险化

学品种类和危险特性，设置相应的监测、监控、通风、防晒、调

温、防火、灭火、防爆、泄压、防毒、中和、防潮、防雷、防静

电、防腐、防泄漏以及防护围堤或者隔离操作等安全设施、设备，

并按照国家标准、行业标准或者国家有关规定对安全设施、设备

进行经常性维护、保养，保证安全设施、设备的正常使用。

第十三条  使用危险化学品的实验室，应根据使用的危险化

学品种类和危险特性，设置相应的安全警示标志。针对实验室使

用的化学品的危险性质，在明显和便于取用的位置定位设置以下

消防器材：（1）灭火器；（2）灭火毯；（3）砂箱；（4）消防

铲；（5）其它必要消防器材。

第十四条  使用危险化学品的实验室应做好使用台帐，确保

帐物相符。

第十五条  管控化学品应严格落实“五双”管理制度，即双

人申领、双人双锁暂存、双人使用、双人记录、双人无害化处置。

第十六条  使用危险化学品的实验室，应建立本实验室涉及

危险化学品的安全技术说明书，并为使用人员配备合适的个人防

护用品及相应的应急物品，并做好应急防范措施。

第五章  危险化学品的暂存

第十七条  使用危险化学品的实验室应严格控制实验室内暂

 — 5 —

存的危险化学品不得超过一周用量，每间实验室内存放的除压缩

气体和液化气体外的危险化学品总量不超过 100L 或 100kg，其中

易燃易爆性化学品的存放总量不应超过 50L 或 50kg，且单一包装

容器不应大于 20L 或 20kg，而且上述化学品只能暂存于化学品安

全储存柜，并设专人管理，剩余的危险化学品应及时无害化处置。

危险化学品储存柜设置应避免阳光直晒及紧邻热源，保持通

风良好，不应贴邻实验台设置，也不应放置于地下室。

每间实验室内存放的氧气或可燃气体不应超过 2 瓶或两天的

用量。其它气瓶的存放，应控制在最小需求量。每间实验室内存

放气瓶总量不应超过安全限量。

在使用气体的实验室，应设置通风系统；在使用可燃气体的

实验室，还应配备氧气含量测爆仪；对于使用有毒气体的实验室，

还应配备相应的监测报警装置。

在可能散发可燃气体，可燃蒸汽的实验室，应配备防爆型电

气设备，并应设可燃气体探测仪且与风机联锁。

第十八条  使用危险化学品的实验室应保证危险化学品的暂

存场所符合安全标准，并根据危险化学品的种类和安全特性分类

暂存，且相互之间保持必要的安全距离，严禁混放。

气瓶应按气体特性进行分类，并应分区存放，对可燃性、氧

化性的气体分室存放。气瓶存放时应牢固地直立，并固定，盖上

瓶帽，套好防震圈。空瓶与新瓶应分区存放，并有区分标志。

第十九条  管控化学品应双人双锁，落实防盗措施。剧毒化

学品的暂存还应满足公安部门的要求。

 — 6 —

第二十条  需要低温存储的易燃易爆化学品应存放在防爆冰

箱内。严禁使用普通冰箱存放低闪点、易挥发的危险化学品。腐

蚀性化学品应单独存放在耐腐蚀材料制成的储存柜或容器中。爆

炸性化学品和剧毒化学品应分别单独存放在专用储存柜中。其他

危险化学品应储存在专用通风型安全存储柜内。

第二十一条  使用危险化学品的实验室，应保证危险化学品

容器标签清晰、完整，对于已腐蚀、老化、缺失的标签，应及时

补贴。

第二十二条  使用危险化学品的实验室，应定期清理实验室

内的危险化学品，及时消除实验室隐患，确保实验室安全。

第二十三条  使用气体钢瓶（尤其是盛装腐蚀性气体的钢瓶）

的实验室，应严格按照气瓶检验周期送检，确保气体钢瓶使用安

全。

第六章  危险化学品的无害化处置

第二十四条  使用危险化学品的实验室，对实验活动产生的

废水、废气、废渣（含废液）的无害化处置，应遵照《四川轻化

工大学实验室环境保护管理办法》（川轻化〔2022〕112号）、《四

川轻化工大学实验室化学废弃物集中收集处理管理规定（修订）》

（川轻化〔2022〕109号）执行。

第二十五条  使用气体钢瓶的实验室，应及时将使用完毕的

气瓶送返经销商。

第二十六条  学校提倡资源循环利用，鼓励实验室对废液回

收、再利用。

 — 7 —

第七章  附则

第二十七条  对于违反本规定而造成损失的，学校将依据相

关规定进行责任追究。

第二十八条  本规定未尽事项，按国家有关法律法规执行。

本规定条款如与国家颁布的法律法规相抵触，按国家法律法规执

行。

第二十九条  本规定由国实处负责解释，自发文之日起施行。

《四川理工学院危险化学品管理办法》（川理工〔2013〕45 号附

件 8）同时废止。

四川轻化工大学办公室                   2022年 10 月 7日印

	Content